
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 25 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.194 Pág. 1 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS  PAG 

PORTARIA Nº 1.402, DE 24 DE JULHO DE 2023 02 

PORTARIA Nº 1.403, DE 24 DE JULHO DE 2023 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2.023 03 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 104/2023 03 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 
Nº 003/2023 

04 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 
Nº 001/2023 

05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 25 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.194 Pág. 2 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
     

PORTARIA Nº 1.402, DE 24 DE JULHO DE 2023. 
 

Concede gratificação de itinerário à professo-
ra Maira Fernanda da Silva, de conformidade 
com o art. 16 da Lei Municipal n.º 123, de 17 
de novembro de 1998. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60 da Lei Orgânica Municipal, considerando os ter-
mos do Ofício n.º 106/2023, de 21 de julho de 2023 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura; 
considerando o disposto na Lei Municipal n.º 276, de 20 de junho de 2006, que deu nova redação 
ao art. 16 da Lei Municipal n.º 123, de 17 de novembro de 1998. 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder durante o ano letivo de 2023, à professora municipal Maira Fer-

nanda da Silva, matrícula 14923, a gratificação de que trata a alínea “a” do art.. 16 da Lei Municipal 
n.º 123, de 16 de novembro de 1998, cujo pagamento limitar-se-á à distância do itinerário percorrido 
até a respectiva Escola, bem como ao número de dias de deslocamento. 

 
Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 

efeitos financeiros e administrativos a partir de 20 de julho de 2023. 
 

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 24 de julho 
de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

PORTARIA Nº 1.403, DE 24 DE JULHO DE 2023. 
 

Nomeia Marcos Rogério Nardo, para 
exercer o Secretário Municipal de Tu-
rismo e Meio Ambiente. 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  RESOLVE 
 
  Art. 1º. Nomear, a partir de 25 de julho de 2023, nos termos da Lei Complementar n.º 
091, de 16 de dezembro de 2014, o servidor Marcos Rogério Nardo, matrícula 13340, para exer-
cer o cargo de Secretário Municipal de Turismo e Meio Ambiente, de provimento em comissão. 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 25 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.194 Pág. 3 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

§1º. Os Secretários ou Diretores são solidariamente responsáveis com o Prefeito pe-
los atos que assinarem ou praticarem, consoante redação do art. 71 da Lei Orgânica Municipal. 

 
§2º. O servidor deverá optar pelos vencimentos do emprego efetivo que seja titular 

ou pelo subsídio fixado para o cargo de Secretário Municipal de Turismo e Meio Ambiente, conso-
ante redação do § 3º  do art. 4º da Lei Municipal n.º 1.408, de 19 de dezembro de 2019. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 24 de julho 
de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2.023 (PMRC) 
INEXIGIBILIDADE Nº 024/2023 (PMRC) 

RETIFICA-SE a publicação do Extrato do Contrato nº 075/2.023 (PMRC), publicado na 

Edição do Jornal Tribuna do Vale, nº 4839, de 15 e 16 de julho de 2.023, às fls.04, tendo em vista 

necessidade de redefinir inicio de vigência, de modo que:  

Onde se lê: 

VIGÊNCIA: 1º de Julho de 2023 a 30 de Junho de 2024 

Leia – se: 

VIGÊNCIA: 25 de Julho de 2023 a 24 de Julho de 2024 

Ribeirão Claro, 24 de julho de 2.023. 
João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 104/2023 (PMRC)  

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73  
CONTRATADO: EDITORA FTD S.A - CNPJ: 61.186.490/0009-04 
OBJETO: a possível aquisição de material didático e pedagógico para atender professores munici-

pais e a quantidade estimada de 1.190 (um mil cento e noventa) alunos da Educação Infantil e 

Fundamental, compreendendo Maternal II (grupo 2), Maternal III (grupo 3), Pré I (grupo 4), Pré II 

(grupo 5) e 1º, 2º, 3º, 4º e 5º anos do regime de nove anos do Ensino Fundamental, bem como as-

sessoria e capacitação pedagógica para os professores e gestores da Educação Infantil e Ensino 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 25 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.194 Pág. 4 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Fundamental da rede pública municipal de ensino, para os 3º e 4º bimestre do ano letivo de 2023 e 

para os quatro bimestres do ano letivo de 2024. 

 VIGÊNCIA: 25 de julho de 2023 a 24 de janeiro de 2025. 

VALOR: R$ 724.416,00 (setecentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e dezesseis reais). 
Ribeirão Claro-PR, 24 de julho de 2023. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 (PMRC)  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2023 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente 

para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processa-

mento da Tomada de Preços nº 3/2023 (PMRC), realizado no dia 03 de julho de 2023 (Habilitação e 

Proposta), objetivando a possível aquisição de material didático e pedagógico para atender 

professores municipais e a quantidade estimada de 1.190 (um mil cento e noventa) alunos da 

Educação Infantil e Fundamental, compreendendo Maternal II (grupo 2), Maternal III (grupo 3), 

Pré I (grupo 4), Pré II (grupo 5) e 1º, 2º, 3º, 4º e 5º anos do regime de nove anos do Ensino 

Fundamental, bem como assessoria e capacitação pedagógica para os professores e gesto-

res da Educação Infantil e Ensino Fundamental da rede pública municipal de ensino, para os 

3º e 4º bimestre do ano letivo de 2023 e para os quatro bimestres do ano letivo de 2024, em 

favor da empresa Editora FTD S/A (CNPJ: 61.186.490/0009-04), por ter satisfeito os procedimen-

tos dentro das formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da adminis-

tração: 
 

Item Produto Apres. Quant. Valor Unit (R$) 
 Valor Total 

(R$) 

1 

Material Didático e Pedagógico para atender aos profes-

sores e alunos da Rede Municipal de Ensino - Educação 

Infantil Maternal II (02 anos) - Semestral 

Uni 240 160,00 38.400,00 

2 

Material Didático e Pedagógico para atender aos profes-

sores e alunos da Rede Municipal de Ensino - Educação 

Infantil Maternal III (03 anos) - Semestral 

Uni 210 160,00 33.600,00 

3 

Material Didático e Pedagógico para atender aos profes-

sores e alunos da Rede Municipal de Ensino - Educação 

Infantil Pré  I (04 anos) - Bimestral 

Uni 930 80,00 74.400,00 

4 

Material Didático e Pedagógico para atender aos profes-

sores e alunos da Rede Municipal de Ensino - Educação 

Infantil Pré  II (05 anos) - Bimestral 

Uni 876 80,00 70.080,00 

5 

Material Didático e Pedagógico para atender aos profes-

sores e alunos da Rede Municipal de Ensino - Ensino 

Fundamental 1° Ano - Bimestral 

Uni 996 104,00 103.584,00 

6 Material Didático e Pedagógico para atender aos profes- Uni 984 104,00 102.336,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 25 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.194 Pág. 5 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

sores e alunos da Rede Municipal de Ensino - Ensino 

Fundamental 2° Ano - Bimestral 

7 

Material Didático e Pedagógico para atender aos profes-

sores e alunos da Rede Municipal de Ensino - Ensino 

Fundamental 3° Ano - Bimestral 

Uni 996 104,00 103.584,00 

8 

Material Didático e Pedagógico para atender aos profes-

sores e alunos da Rede Municipal de Ensino - Ensino 

Fundamental 4° Ano - Bimestral 

Uni 1.008 104,00 104.832,00 

9 

Material Didático e Pedagógico para atender aos profes-

sores e alunos da Rede Municipal de Ensino - Ensino 

Fundamental 5° Ano - Bimestral 

Uni 900 104,00 93.600,00 

Valor total geral 724.416,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 24 de julho de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 – (CMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº013/2023 – (CMRC) 

                   
 ODAIR DO PRADO, Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a 
intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento da 
Tomada de Preços Nº001/2023 (CMRC), realizada no dia 12 de Julho de 2023 (habilitação e julga-
mento das propostas), objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA O PRÉDIO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ficando assim ADJUDICADA a TOMADA DE 
PREÇOS, em favor da empresa CONSTRUSEVEN CONSTRUTORA LTDA (CNPJ/MF: 
26.228.587/0001-84) por ter satisfeito o procedimento dentro das formalidades legais e apresentado 
proposta conveniente aos interesses da administração: 
 

ITEM 
TABE-

LA 
CÓDIGO DESCRIÇÃO 

UNI-

DADE 
QUANT. 

VL. 

UNIT. 
VL. TOTAL 

1   SERVIÇOS PRELIMINARES E GERAIS     

1.1 SINAPI 4813/INSUMO 

PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO 

CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, 

ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POS-

TES PARA FIXACAO). 

M² 2,88 485,03 1396,89 

1.2 SINAPI 4115/INSUMO 

MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 12 A 15 

CM, H = 3,00 M, EM EUCALIPTO OU EQUI-

VALENTE DA REGIAO 

M 6,50 30,13 195,85 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 25 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.194 Pág. 6 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ITEM 
TABE-

LA 
CÓDIGO DESCRIÇÃO 

UNI-

DADE 
QUANT. 

VL. 

UNIT. 
VL. TOTAL 

1.3 SINAPI 97625 

DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUAL-

QUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA ME-

CANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. 

AF_12/2017 

M² 8,69 66,22 575,45 

1.4 SINAPI 97645 

REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MA-

NUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. 

AF_12/2017 

M2 29,28 42,75 1251,72 

1.5 SINAPI 97644 

REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MA-

NUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. 

AF_12/2017 

M2 21,63 12,11 261,94 

1.6 SINAPI 97625 

DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUAL-

QUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA ME-

CANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. 

AF_12/2017 

M3 11,87 66,34 787,46 

1.7 SINAPI 97663 

REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MA-

NUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. 

AF_12/2017 

UN 1,00 17,03 17,03 

1.8 SINAPI 97666 

REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE 

FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITA-

MENTO. AF_12/2017 

UN 1 12,21 12,21 

1.9 SINAPI 97644 

REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MA-

NUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. 

AF_12/2017 

M2 14,74 13,05 192,36 

1.10 SINAPI 97634 

DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂ-

MICO, DE FORMA MECANIZADA COM 

MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. 

AF_12/2017 

M2 130,29 17,50 2280,08 

1.11 SINAPI 97647 

REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMEN-

TO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA 

MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. 

AF_12/2017 

M2 250,00 4,94 1235,00 

1.12 SINAPI 97650 

REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA 

COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM 

REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 

M2 8,16 10,48 85,52 

1.13 SINAPI 97640 

REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, 

PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MA-

NUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. 

AF_12/2017 

M2 146,00 2,31 337,26 

        

2   MOVIMENTO DE TERRA     

2.1 SINAPI 94316 

ATERRO MECANIZADO DE VALA COM 

RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA 

CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊN-

CIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, 

PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO 

ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016 

M3 33,8 76,89 2598,88 

2.2 SINAPI 90105 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM 

PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA EN-

TRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COM-

POSIÇÃO POR TRECHO) COM RETROES-

CAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA 

DA RETRO: 0,26 M3 / POTÊNCIA: 88 HP), 

M3 15 11,00 165,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 25 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.194 Pág. 7 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ITEM 
TABE-

LA 
CÓDIGO DESCRIÇÃO 

UNI-

DADE 
QUANT. 

VL. 

UNIT. 
VL. TOTAL 

LARGURA MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO 

DE 1A CATEGORIA, LOCAISCOM BAIXO 

NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015 

        

3   INFRAESTRUTURA     

3.1 SINAPI 101173 

ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂME-

TRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL 

COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA 

DE ARRANQUE. 

M 229,50 67,68 15532,56 

3.2 SINAPI 96523 

ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE 

COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVI-

SÃO DE FÔRMA. AF_06/2017 

M3 15,02 120,42 1808,71 

3.3 SINAPI 96527 

ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA 

VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE 

FÔRMA. AF_06/2017 

M3 8,46 158,21 1338,46 

3.4 SINAPI 92759 

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA 

ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CON-

CRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE 

MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO 

AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. 

AF_12/2015 

KG 427,04 17,34 7404,87 

3.5 SINAPI 92762 

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA 

ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CON-

CRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE 

MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO 

AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. 

AF_12/2015 

KG 1474,82 14,24 21001,44 

3.6 SINAPI 96557 

CONCRETAGEM DE BLOCOS DE CORO-

AMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 

MPA, COM USO DE BOMBA – LANÇAMEN-

TO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. 

AF_06/2017 

M3 20,90 597,09 12479,18 

3.7 SINAPI 103672 

CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 

MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMEN-

TO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. 

M3 5,60 581,84 3258,30 

3.8 SINAPI 103675 

CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, 

FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU 

NERVURADAS COM USO DE BOMBA - 

LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACA-

BAMENTO.  

M3 5,99 582,21 3487,44 

3.9 SINAPI 92433 

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔR-

MA DE PILARES RETANGULARES E ES-

TRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA 

DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-

DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA 

COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILI-

ZAÇÕES. AF_12/2015 

M³ 120,55 80,86 9747,67 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 25 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.194 Pág. 8 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ITEM 
TABE-

LA 
CÓDIGO DESCRIÇÃO 

UNI-

DADE 
QUANT. 

VL. 

UNIT. 
VL. TOTAL 

3.10 SINAPI 92467 

MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔR-

MA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GAR-

FO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, 

EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 

10 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015 

M³ 28,20 106,28 2997,10 

3.11 SINAPI 101963 

LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, 

BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO 

EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, 

ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMEN-

TO+CAPA) =(8+4).  

M2 100 204,01 20401,00 

        

4   PAREDES E PAINÉIS     

4.1 SINAPI 103324 

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS 

CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 

14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E 

ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM 

PREPARO EM BETONEIRA.  

M2 522,2 87,76 45828,27 

4.2 SINAPI 93187 

VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRE-

TO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M 

DE VÃO. AF_03/2016 

M 36,4 130,04 4733,46 

4.3 SINAPI 93186 

VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRE-

TO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE 

VÃO. AF_03/2016 

M 5,50 114,69 630,80 

4.4 SINAPI 93196 

CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM 

CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE 

COMPRIMENTO. AF_03/2016 

M 36,4 112,40 4091,36 

4.5 SINAPI 93197 

CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM 

CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 

M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016 

M 5,50 125,40 689,70 

4.6 SINAPI 93188 

VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRE-

TO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE 

VÃO. AF_03/2016 

M 25,50 105,15 2681,33 

        

5   ESQUADRIAS     

5.1 SINAPI 91315 

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PIN-

TURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PA-

DRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA 

DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADI-

ÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO 

BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO 

DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALA-

ÇÃO. AF_08/2015 

UN 24,57 925,40 22737,08 

5.2 SINAPI COMPOSIÇÃO 

PORTA DE MADEIRA MAÇICA PARA PIN-

TURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, IN-

CLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRA-

DIÇAS.  

UN 3,00 1275,90 3827,70 

5.3 SINAPI 91314 

KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PIN-

TURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PA-

DRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA 

DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADI-

ÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO 

BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO 

UN 2,00 821,39 1642,78 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 25 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.194 Pág. 9 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ITEM 
TABE-

LA 
CÓDIGO DESCRIÇÃO 

UNI-

DADE 
QUANT. 

VL. 

UNIT. 
VL. TOTAL 

DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALA-

ÇÃO. AF_08/2015 

5.4 SINAPI 100674 

JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, 

COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. 

EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E 

CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO 

M² 52,86 1087,77 57499,52 

5.5 SINAPI COPOSIÇÃO PORTÃO DE ELEVAÇÃO PARA VEÍCULO M² 11,25 3111,52 35004,60 

5.6 SINAPI 4948/INSUMO 

PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE 

METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, 

COM REQUADRO, ACABAMENTO NATU-

RAL - COMPLETO 

M² 3,25 1118,72 3635,84 

        

6   COBERTURAS     

6.1 SINAPI 92580 

TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TER-

ÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS 

PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCI-

MENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TER-

MOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE 

VERTICAL. AF_12/2015 

M2 330 60,65 20014,50 

6.2 SINAPI 92608 

FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOU-

RA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 6 M, PARA 

TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, 

METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚS-

TICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015 

UN 10 1434,59 14345,90 

6.3 SINAPI 92612 

FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOU-

RA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 8 M, PARA 

TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, 

METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚS-

TICA, INCLUSO IÇAMENTO, INCLUSO 

IÇAMENTO. AF_12/2015 

UN 1 1795,04 1795,04 

6.4 SINAPI 94216 

TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA 

TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 

ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016 

M2 330 254,94 84130,20 

6.5 SINAPI 101979 
CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANI-

ZADO, CORTE 33 
M 92 57,58 5297,36 

6.6 SINAPI 94229 

CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 

NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 

CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 

AF_06/2016 

M 61 217,37 13259,57 

6.7 SINAPI 94223 

CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCI-

MENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO 

ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. 

AF_06/2016 

M 30 80,39 2411,70 

6.8 SINAPI 98546 

IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE 

COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, 

INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER AS-

FÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018 

M2 9,00 113,26 1019,34 

        

7   IMPERMEABILIZAÇÃO     

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 25 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.194 Pág. 10 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ITEM 
TABE-

LA 
CÓDIGO DESCRIÇÃO 

UNI-

DADE 
QUANT. 

VL. 

UNIT. 
VL. TOTAL 

7.1 SINAPI 98557 

IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE 

COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS 

AF_06/2018 

M2 96,00 45,05 4324,80 

        

8   REVESTIMENTOS INTERNOS     

8.1 SINAPI 87549 

EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CE-

RÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, 

PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 

400L, APLICADO MANUALMENTE EM 

FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA 

AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 

10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXE-

CUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 

M2 128,47 24,84 3191,19 

8.2 SINAPI 87879 

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E 

ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, 

COM COLHER DE PEDREI-

RO.ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PRE-

PARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 

M2 190,76 5,18 988,14 

8.3 SINAPI 87547 

MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE 

PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, 

PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 

400L, APLICADA MANUALMENTE EM FA-

CES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSU-

RA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALIS-

CAS. AF_06/2014 

M2 190,76 26,75 5102,83 

8.4 SINAPI 87260 

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO 

COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE 

DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM 

AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². 

AF_06/2014 

M2 141,31 145,38 20543,65 

        

9   FORROS     

9.1 SINAPI 96113 
FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA 

AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P 
M2 102,00 72,09 7353,18 

        

10   REVESTIMENTOS EXTERNOS     

10.1 SINAPI 87879 

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E 

ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, 

COM COLHER DE PEDREI-

RO.ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PRE-

PARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 

M2 225,00 5,22 1174,50 

10.2 SINAPI 87547 

MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE 

PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, 

PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 

400L, APLICADA MANUALMENTE EM FA-

CES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSU-

RA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALIS-

CAS. AF_06/2014 

M2 225,00 26,97 6068,25 

        

11   PINTURA     

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 25 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.194 Pág. 11 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ITEM 
TABE-

LA 
CÓDIGO DESCRIÇÃO 

UNI-

DADE 
QUANT. 

VL. 

UNIT. 
VL. TOTAL 

11.1 SINAPI 88485 

APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍ-

LICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. 

AF_06/2014 

M2 415,76 3,79 1575,73 

11.2 SINAPI 88484 
APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍ-

LICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014 
M2 196,00 4,45 872,20 

11.3 SINAPI COMPOSIÇÃO LIXAMENTO MANUAL EM PAREDES.  M2 294,60 14,98 4413,11 

11.4 SINAPI 96135 

APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLI-

CA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, 

DUAS DEMÃOS. AF_05/2017 

M2 715,60 40,76 29167,86 

11.5 SINAPI 88489 

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM 

TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, 

DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 

M2 519,60 19,30 10028,28 

11.6 SINAPI 88488 

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM 

TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS 

DEMÃOS. AF_06/2014 

M2 196,00 21,24 4163,04 

11.7 SINAPI 102214 
PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO 

EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS 
M2 77,22 25,39 1960,62 

        

12   PISOS     

12.1 SINAPI 87680 

CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 

1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO ME-

CÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICA-

DO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO 

ADERIDO, ESPESSURA 4CM. AF_06/2014 

M2 192,50 42,79 8237,08 

12.2 SINAPI 94992 

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU 

PISO DE CONCRETO COM CONCRETO 

MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, 

ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPES-

SURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016 

M2 35,2 88,80 3125,76 

12.3 SINAPI 101727 

PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLA-

CAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, 

FIXADO COM COLA.  

M2 94,6 212,43 20095,88 

12.4 SINAPI 87263 

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO 

COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE 

DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM 

AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². 

AF_06/2014 

M2 192,50 156,23 30074,28 

12.5 SINAPI COMPOSIÇÃO 

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO 

COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE 

DIMENSÕES 60X60 CM APLICADO PISO 

SOBRE PISO 

M2 55 156,23 8592,65 

12.6 SINAPI 87260 

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO 

COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE 

DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM 

AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². 

AF_06/2014 

M2 25,3 138,08 3493,42 

12.7 SINAPI 101094 

PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRE-

CIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO 

SOBRE ARGAMASSA.  

M 12 181,83 2181,96 

12.8 SINAPI 92400 
EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO 

EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 
M2 49,5 81,55 4036,73 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 25 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.194 Pág. 12 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ITEM 
TABE-

LA 
CÓDIGO DESCRIÇÃO 

UNI-

DADE 
QUANT. 

VL. 

UNIT. 
VL. TOTAL 

RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSU-

RA 10 CM. AF_12/2015 

        

13   INSTALAÇÃO ELÉTRICAS E TELEFÔNICAS     

13.1 SINAPI 91940 

CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 

M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PARE-

DE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2015 

UN 43 19,99 859,57 

13.2 SINAPI 91937 

CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTA-

LADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INS-

TALAÇÃO. AF_12/2015 

UN 51 16,08 820,08 

13.3 SINAPI 91933 

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 

MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIR-

CUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

M 360 16,48 5932,80 

13.4 SINAPI 91926 

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 

MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIR-

CUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2015 

M 1400 4,86 6804,00 

13.5 SINAPI 91953 

INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 

10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA 

- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2015 

UN 5 33,27 166,35 

13.6 SINAPI 91955 

INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 

10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA 

- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2015 

UN 9 40,16 361,44 

13.7 SINAPI 91961 

INTERRUPTOR PARALELO (2 MÓDULOS), 

10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA 

- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2015 

UN 6 65,85 395,10 

13.8 SINAPI 91959 

INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 

10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA 

- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2015 

UN 4 50,44 201,76 

13.9 SINAPI 91992 

TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 

2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLA-

CA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2015 

UN 4 48,91 195,64 

13.10 SINAPI 91993 

TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 

2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLA-

CA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2015 

UN 24 51,45 1234,80 

13.11 SINAPI 91996 

TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDU-

LO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E 

PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2015 

UN 14 38,70 541,80 

13.12 SINAPI 92000 

TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDU-

LO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E 

PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2015 

UN 27 33,85 913,95 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 25 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.194 Pág. 13 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ITEM 
TABE-

LA 
CÓDIGO DESCRIÇÃO 

UNI-

DADE 
QUANT. 

VL. 

UNIT. 
VL. TOTAL 

13.13 SINAPI 93663 

DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, COR-

RENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMEN-

TO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016 

UN 8 75,09 600,72 

13.14 SINAPI 93666 

DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, COR-

RENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMEN-

TO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016 

UN 1 90,68 90,68 

13.15 SINAPI 91834 

ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, 

PVC, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), APLI-

CADO EM ALVENARIA, EXCLUSIVE RAS-

GO 

M 240,00 12,90 3096,00 

13.16 SINAPI 103782 

LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE 

SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FOR-

NECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UN 5,00 42,94 214,70 

13.17 SINAPI 97606 

LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA, 

PARA 1 LÂMPADA DE 15 W - FORNECI-

MENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017 

UN 4,00 112,77 451,08 

13.18 SINAPI 97583 

LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, 

COM 1 LÂMPADA TUBULAR DE 18 W - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_11/2017 

UN 5,00 98,69 493,45 

13.19 SINAPI 97586 

LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, 

COM 2 LÂMPADAS TUBULARES DE 36 W - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_11/2017 

UN 50,00 180,73 9036,50 

13.20 SINAPI 101875 

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 

EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE 

EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSI-

CO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

UN 1 518,22 518,22 

13.21 SINAPI 93137 

PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL 

INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (2 

MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRO-

DUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUM-

BAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E 

LÂMPADA). AF_01/2016 

UN 1 205,94 205,94 

13.22 SINAPI 39692/INSUMO 

CAIXA DE PROTECAO PARA TRANSFOR-

MADOR CORRENTE, EM CHAPA DE ACO 

18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA 

LOCAL) 

UN 1 1141,41 1141,41 

13.23 SINAPI 88264 
ELETRICISTA COM ENCARGOS COM-

PLEMENTARES 
H 50 34,55 1727,50 

        

14   INSTALAÇÃO SANITÁRIA     

14.1 SINAPI 98110 

CAIXA DE GORDURA PEQUENA (CAPACI-

DADE: 19 L), CIRCULAR, EM PVC, DIÂME-

TRO INTERNO= 0,3 M. AF_05/2018 

UN 1 381,53 381,53 

14.2 SINAPI 98111 

CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMEN-

TO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂME-

TRO INTERNO = 0,3 M. AF_05/2018 

UN 2 55,23 110,46 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 25 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.194 Pág. 14 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ITEM 
TABE-

LA 
CÓDIGO DESCRIÇÃO 

UNI-

DADE 
QUANT. 

VL. 

UNIT. 
VL. TOTAL 

14.3 SINAPI 89708 

CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 

MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E 

INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA 

OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 

AF_12/2014 

UN 3 112,94 338,82 

14.4 SINAPI 89709 

RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, 

JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTA-

LADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM 

RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 

AF_12/2014 

UN 3 24,23 72,69 

14.5 SINAPI 89748 

CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE 

NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, 

JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTA-

LADO EM RAMAL DE DESCARGA OU 

RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 

AF_12/2014 

UN 16 49,25 788,00 

14.6 SINAPI 89801 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, 

ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA 

ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 

PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU 

VENTILAÇÃO. AF_12/2014 

UN 15 10,65 159,75 

14.7 SINAPI 3659/INSUMO 
UNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, 

SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL 
UN 6 22,02 132,12 

14.8 SINAPI 3660/INSUMO 
JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 100 X 75 MM, 

SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL 
UN 2 31,42 62,84 

14.9 SINAPI 89797 

JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, 

ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, 

JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTA-

LADO EM RAMAL DE DESCARGA OU 

RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 

AF_12/2014 

UN 9 58,92 530,28 

14.10 SINAPI 89785 

JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, 

ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA 

ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 

RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 

ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 

UN 13 31,03 403,39 

14.11 SINAPI 3661/INSUMO 
JUNCAO SIMPLES, PVC, DN 75 X 50 MM, 

SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL 
UN 2 26,73 53,46 

14.12 SINAPI 89830 

JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, 

ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA 

ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 

PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU 

VENTILAÇÃO. AF_12/2014 

UN 1 43,71 43,71 

14.13  20043/INSUMO 
REDUCAO EXCENTRICA PVC P/ ESG 

PREDIAL DN 100 X 50MM 
UN 1 10,11 10,11 

14.14  89673 

REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, 

ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA 

ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 

CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS 

PLUVIAIS. AF_12/2014 

UN 1 45,65 45,65 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 25 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.194 Pág. 15 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ITEM 
TABE-

LA 
CÓDIGO DESCRIÇÃO 

UNI-

DADE 
QUANT. 

VL. 

UNIT. 
VL. TOTAL 

14.15  89711 

TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 

PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INS-

TALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU 

RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 

AF_12/2014 

M 17 25,74 437,58 

14.16  89712 

TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 

PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INS-

TALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU 

RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 

AF_12/2014 

M 15 33,47 502,05 

14.17  89714 

TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 

PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E 

INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA 

OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 

AF_12/2014 

M 63 47,56 2996,28 

14.18  89782 

TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PRE-

DIAL, DN 40 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, 

FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE 

DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SA-

NITÁRIO. AF_12/2014 

UN 2 18,66 37,32 

14.19  7097/INSUMO 
 TE SANITARIO, PVC, DN 50 X 50 MM, 

SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL 
UN 5 9,46 47,30 

14.20  11657/INSUMO 
 TE SANITARIO, PVC, DN 75 X 50 MM, 

SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL 
UN 2 18,26 36,52 

14.21 SINAPI 104072 

TÊ, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 200 

MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGO-

TO. 

M 20 281,27 5625,40 

14.22 SINAPI 89733 

CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE 

NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, 

JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTA-

LADO EM RAMAL DE DESCARGA OU 

RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 

AF_12/2014 

UN 11 26,83 295,13 

14.23 SINAPI 89731 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, 

ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA 

ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM 

RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE 

ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014 

UN 4 17,25 69,00 

14.24 SINAPI 89712 

TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO 

PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INS-

TALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU 

RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. 

AF_12/2014 

M 15 33,83 507,45 

14.25 SINAPI 104342 

TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PRE-

DIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, 

FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE 

DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SA-

NITÁRIO. 

UN 3 40,36 121,08 

        

15   INSTALAÇÃO HIDRÁULICA     

15.1 SINAPI 102623 
CAIXA D´ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 

LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E 
UN 1 997,07 997,07 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 25 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.194 Pág. 16 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ITEM 
TABE-

LA 
CÓDIGO DESCRIÇÃO 

UNI-

DADE 
QUANT. 

VL. 

UNIT. 
VL. TOTAL 

TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. A 

15.2 SINAPI 89987 

REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, 

ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E 

CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E 

INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. 

AF_12/2014 

UN 8 107,86 862,88 

15.3 SINAPI 89429 

ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E 

ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁ-

VEL, DN 25MM X 3/4”, INSTALADO EM 

RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2014 

UN 15 7,57 113,55 

15.4 SINAPI 90373 

JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LA-

TÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2” 

INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL 

DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALA-

ÇÃO. AF_12/2014 

UN 25 17,24 431,00 

15.5 SINAPI 89528 

LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTA-

LADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNE-

CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 

UN 7 5,01 35,07 

15.6 SINAPI 89446 

TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTA-

LADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNE-

CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 

M 270 7,06 1906,20 

15.7 SINAPI 89395 

TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALA-

DO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2014 

UN 26 15,84 411,84 

15.8 SINAPI 6140/INSUMO 
BOLSA DE LIGACAO EM PVC FLEXIVEL 

PARA VASO SANITARIO 1.1/2 " (40 MM) 
UN 3 4,89 14,67 

15.9 SINAPI 86884 

ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRAN-

CO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2013 

UN 4 13,23 52,92 

15.10 SINAPI 12613/INSUMO 

TUBO DE DESCARGA, TIPO BENGALA, 

PARA LIGACAO CAIXA DE DESCARGA - 

EMBUTIR, PVC, 40 MM X 150 CM 

UN 3 19,98 59,94 

15.11 SINAPI 1031/INSUMO 

TUBO DE DESCIDA EXTERNO DE PVC 

PARA CAIXA DE DESCARGA EXTERNA 

ALTA - 40 MM X UN 15,14 1,60 M 

UN 3 17,24 51,72 

15.12 SINAPI 89363 

JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 

25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-

RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2014 

UN 8 13,62 108,96 

15.13 SINAPI 89362 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 

25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-

RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2014 

UN 35 12,56 439,60 

15.14 SINAPI 89528 

LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTA-

LADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNE-

CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 

UN 12 5,38 64,56 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 25 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.194 Pág. 17 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ITEM 
TABE-

LA 
CÓDIGO DESCRIÇÃO 

UNI-

DADE 
QUANT. 

VL. 

UNIT. 
VL. TOTAL 

15.15 SINAPI 90373 

JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LA-

TÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2” 

INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL 

DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALA-

ÇÃO. AF_12/2014 

UN 9 17,12 154,08 

15.16 SINAPI 103950 

 JOELHO DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, 

SOLDÁVEL, DN 25 MM X 20 MM, INSTALA-

DO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

UN 12 13,48 161,76 

15.17 SINAPI 103975 

TE DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOL-

DÁVEL, DN 50 MM X 20 MM, INSTALADO 

EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMEN-

TO E INSTALAÇÃO. 

UN 18 25,24 454,32 

        

16   INSTALAÇÃO PLUVIAL     

16.1 SINAPI 89578 

TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 

100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM 

CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS 

PLUVIAIS. AF_12/2014 

M 32 53,30 1705,60 

16.2 SINAPI 89529 

JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA 

PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, 

FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE 

ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014 

UN 9 63,41 570,69 

        

17   INSTALAÇÃO DE INCÊNDIO     

17.1 SINAPI 101907 

EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM 

CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

UN 2 684,90 1369,80 

17.2 SINAPI 101909 

EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM 

CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.  

UN 4 249,24 996,96 

17.3 SINAPI 97599 
LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - FORNECI-

MENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017 
UN 22 34,22 752,84 

17.4 SINAPI 99855 
CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTER-

NO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. 
M 26 129,28 3361,28 

17.5 SINAPI 99841 

GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM 

PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO LAMINADO 

8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂ-

NICO.  

M 13 1360,52 17686,76 

17.6 SINAPI 37558/INSUMO 

PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA 

CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCEN-

TE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PVC 

*2* MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CO-

RES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 

16820) 

UN 19 21,55 409,45 

17.7 SINAPI 37556/INSUMO 

PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA 

CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCEN-

TE,QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* 

MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E 

PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820) 

UN 6 13,39 80,34 

        

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 25 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.194 Pág. 18 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ITEM 
TABE-

LA 
CÓDIGO DESCRIÇÃO 

UNI-

DADE 
QUANT. 

VL. 

UNIT. 
VL. TOTAL 

18   LOUÇAS E METAIS     

18.1 SINAPI 86932 

VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA 

ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO 

MÉDIO, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM 

METAL CROMADO, 1/2” X 40CM - FORNE-

CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013 

UN 2 614,68 1229,36 

18.2 SINAPI 95472 

VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCI-

ONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL 

COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, 

INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA 

BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNE-

CIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016 

UN 1 823,17 823,17 

18.3 SINAPI 95544 

PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CRO-

MADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. 

AF_10/2016 

UN 3 84,56 253,68 

18.4 SINAPI 95545 

SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL 

CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. 

AF_10/2016 

UN 3 83,24 249,72 

18.5 SINAPI 95542 

PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CRO-

MADO, TIPO ARGOLA, INCLUSO FIXAÇÃO. 

AF_10/2016 

UN 3 66,21 198,63 

18.6 SINAPI 100874 
PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA 

- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
UN 1 331,57 331,57 

18.7 SINAPI 100869 

BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX 

POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, FIXADA 

NAPAREDE - FORNECIMENTO E INSTA-

LAÇÃO.  

UN 4 380,72 1522,88 

18.8 SINAPI 86889 

BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 

PARA PIA DE COZINHA 1,50 X 0,60 M - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2013 

UN 3 985,17 2955,51 

18.9 SINAPI 86935 

CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL 

MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERI-

CANA EM METAL CROMADO E SIFÃO 

FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2013 

UN 1 426,99 426,99 

18.10 SINAPI 86909 

TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE 

MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZI-

NHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E 

INSTALAÇÃO. AF_12/2013 

UN 1 114,23 114,23 

18.11 SINAPI 86940 

LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLU-

NA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PA-

DRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO 

GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 

DE 40CM EM METAL CROMADO, COM 

APARELHO MISTURADOR PADRÃO MÉ-

DIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2013 

UN 3 1470,71 4412,13 

18.12 SINAPI 86901 

CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA 

BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_12/2013 

UN 3 165,35 496,05 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 25 de julho de 2023. Ano X         Edição nº 2.194 Pág. 19 /19 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ITEM 
TABE-

LA 
CÓDIGO DESCRIÇÃO 

UNI-

DADE 
QUANT. 

VL. 

UNIT. 
VL. TOTAL 

18.13 SINAPI 100853 
TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA 

LAVATORIO, TIPO MONOCOMANDO 
UN 3 295,68 887,04 

        

19   SERVIÇOS DIVERSOS     

19.1 SINAPI 103946 

PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU 

SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLA-

CAS.  

M² 10 14,49 144,90 

19.1 SINAPI 10853/INSUMO 

LETRA ACO INOX (AISI 304), CHAPA NUM. 

22, RECORTADO, H= 20 CM (SEM RELE-

VO) 

UN 30 157,52 4725,60 

        

        

VALOR TOTAL GERAL  718.727,30 

       Junte-se ao procedimento, 
       Publique-se. 
  

Ribeirão Claro, 24 de julho de 2023. 

 
Odair do Prado 

Presidente da Câmara Municipal 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-07-25T09:04:18-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




